retificadas, conforme previsto na Resolução nº 1.179/09 do Conselho Federal
de Contabilidade e CPC 23 – Políticas Contábeis, Mudanças de Estimativas
e Retificação de Erro (NBC TG 23 (R1)), refletindo os ajustes exclusivamente
para fins de comparabilidade entre os exercícios sociais apresentados,
conforme conciliação da quantificação dos efeitos sobre as demonstrações
contábeis, demonstradas a seguir. Através das mudanças de critérios
realizadas em 2023, a administração optou por realizar os ajustes pertinentes
às contas que foram afetadas por esse critério, no exercício de 2022. Fazendo
com que as demonstrações contábeis para efeito comparativo fossem vistas
de forma coesa pelo leitor. Essa mudança não traz qualquer necessidade de
retificação de obrigações acessórias enviadas do exercício de 2022, sendo
pertinente apenas na publicação de balanço.

QUADRO 1.1 - IMPACTO DA RETIFICAÇÃO DE ERRO EM 2022
Instituto Social Mais Saúde - Filial Hospital Regional Público

Castelo de Sonhos – Altamira/PA
Balanços Patrimoniais em 31 de Dezembro de 2022.

(Valores expressos em reais)
Anteriormente

apresentado Reapresentado
31/12/2022 Ajuste 31/12/2022

Ativo circulante
Caixa e equivalentes de
 caixa 1.678.260 - 1.678.260
Remuneração de Contratos
a Receber 29.958.285 - 29.958.285
Estoque 1.565.703 - 1.565.703
Adiantamentos 165.765 - 165.765
Conta corrente os projetos 500.000 - 500.000

33.868.013 - 33.868.013
Ativo não circulante
Contas a receber - Contrato
  de gestão - 2.170.928 2.170.928

- 2.170.928 2.170.928
Compensação ativo
Bens Patrimoniais em
  nosso Poder 2.296.262 178.713 2.474.975

2.296.262 178.713 2.474.975
Total do ativo 36.164.275 2.349.641 38.513.916
Passivo circulante
Fornecedores 5.013.646 - 5.013.646
Obrigações Fiscais 158.691 - 158.691
Obrigações Trabalhistas 375.558 - 375.558
Provisões Trabalhistas 348.395 - 348.395
Recursos de Contratos de
  Gestão 29.958.285 - 29.958.285
Estoque de Terceiros 184.365 - 184.365

36.038.940 - 36.038.940
Patrimônio Líquido
Déficits Acumulados (2.349.641) 2.349.641 -

(2.349.641) 2.349.641 -
Compensação passivo
Bens Patrimoniais em
 nosso Poder 2.474.975 - 2.474.975

2.474.975 - 2.474.975
Total do passivo e do
  patrimônio líquido 36.164.275 2.349.641 38.513.915
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

QUADRO 2.1 - IMPACTO DA RETIFICAÇÃO DE ERRO EM 2022
Demonstração dos Resultados em 31 de Dezembro de 2022.

(Valores expressos em reais)
Anteriormente

apresentado Reapresentado
31/12/2022 Ajuste 31/12/2022

Receita líquida 29.958.285 - 29.958.285
(-) Custos com saúde (32.051.689) 4.009.889 (28.041.800)
Salários e ordenados (4.070.731) 509.277 (3.561.454)
Serviços terceiros (24.222.862) 3.030.448 (21.192.414)
Materiais e medicamentos (3.758.096) 470.164 (3.287.932)
(=) Resultado  bruto (2.093.404) 4.009.889 1.916.485